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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В последние десятилетия глобальное

потепление оказало воздействие на природные и антропогенные

системы на всех континентах и в мировом океане (IPCC, 2014). Во

многих регионах России и мира наблюдается изменение динамики и

количества атмосферных осадков, режима влажности и

температуры почвы, снежного и ледяного покрова, состояния

многолетнемерзлых грунтов. Все эти факторы приводят к

значительной трансформации гидрологического режима, сезонному

перераспределению элементов водного баланса, изменению

количества и качества водных ресурсов.

В последние десятилетия, характеризующиеся наиболее

выраженным изменением климата, в нашей стране произошло

значительное сокращение гидрометеорологической сети и

программ наблюдений за гидрологическим циклом.

Труднодоступные горные бассейны рек, а также арктические

регионы России часто можно отнести к категории гидрологически

неизученных. Горные территории не только отличаются

разнообразием ландшафтов, рельефа, климатических условий и, как

следствие, доминирующих гидрологических процессов, но и

являются источником водных ресурсов, имеют решающее значение

для поддержания водного режима и устойчивого социально-

экономического развития регионов России и мира. Более того,

горные речные бассейны наиболее часто подвержены воздействию

опасных гидрологических явлений, которые наносят

экономический ущерб и приводят к гибели людей.

Современные стандартные методы гидрологических расчетов

основаны на методиках, разработанных 40-50 лет назад на основе

данных наблюдений в стационарный период климата.

Использование разработанных ранее методик не всегда оправданно

в условиях изменений климата, а уточнение параметров расчетных

формул на основе статистических обобщений для многих регионов

практически невозможно из-за отсутствия данных наблюдений. В

связи с этим, задача разработки современных подходов к расчетам

стока является актуальной. Основой таких подходов может стать

комплексное использование методов математического

распределенного моделирования гидрологических процессов.
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Цель исследования – разработка и совершенствование

методики гидрологических расчетов в бассейнах горных рек

России, отличающихся климатическими и физико-географическими

условиями и характеризующихся различной степенью изученности,

на основе метода математического моделирования с учетом

современного изменения климата.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Анализ основных проблем гидрологических расчетов

горных территорий России в условиях изменения климата.

2. Адаптация гидрологической модели «Гидрограф» (ее

алгоритмов и программы ЭВМ) к моделированию процессов

формирования стока на внутрисуточном расчетном интервале

времени.

3. Апробация разработанной усовершенствованной модели

«Гидрограф» в задачах моделирования гидрографов стока воды с

расчетным шагом менее суток и оценки характеристик

максимального стока в бассейнах малых рек, характеризующихся

формированием быстроразвивающихся ливневых паводков (на

примере рек Черноморского побережья Северного Кавказа).

4. Параметризация гидрологической модели «Гидрограф» на

основе краткосрочных данных специальных наблюдений, ее

верификация и апробация в задачах расчета и прогноза изменений

характеристик стока и оценки водного баланса различных

ландшафтов на неизученных горных водосборах Северо-Востока

России (Восточная Якутия, Магаданская область и полуостров

Чукотка).

5. Разработка параметрического обеспечения математической

модели «Гидрограф» в целях расчета характеристик стока и

элементов водного баланса в бассейнах горных рек южной

криолитозоны. Апробация разработанного набора параметров в

задачах оценки максимальных расходов воды различной

обеспеченности и расчета характеристик катастрофических

паводков неизученных горных рек (на примере рек Иркутской

области и Республики Тыва).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованная гидрологическая модель процессов

формирования стока «Гидрограф» позволяет использовать входную

метеорологическую информацию детального временного

разрешения и учитывать внутрисуточную динамику процессов
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формирования стока в задачах расчета гидрологических

характеристик.

2. Усовершенствованная модель «Гидрограф» (с расчетным

шагом от минут до часов) позволяет оценивать характеристики

максимального стока в бассейнах малых горных рек, подверженных

формированию быстроразвивающихся ливневых паводков.

Апробация методики проведена на примере речных бассейнов

Черноморского побережья Северного Кавказа.

3. Параметризация гидрологической модели «Гидрограф» на

основе краткосрочных данных специальных наблюдений показала

свою эффективность в задачах расчета характеристик стока и

элементов водного баланса. Использование верифицированной

модели с учетом современных климатических данных позволяет

производить расчеты в задачах оценки и прогноза изменений

гидрологических характеристик на неизученных горных бассейнах

рек северной криолитозоны. Апробация методики проведена на

примере речных бассейнов Северо-Востока России.

4. Разработанное параметрическое обеспечение

гидрологической модели «Гидрограф» позволяет рассчитывать

соотношение элементов водного баланса, пространственно-

временную динамику переменных состояний бассейнов рек,

воспроизводить гидрографы стока, в том числе катастрофических

паводков, и оценивать максимальные расходы на неизученных

горных реках южной криолитозоны. Верификация набора

параметров модели «Гидрограф» и апробация методики проведена

на примере речных бассейнов неизученных горных рек Амурской

области, Иркутской области и Республики Тыва.

Научная новизна исследования заключается в:

- разработке методики расчета характеристик стока горных рек

с учетом внутрисуточной динамики выпадения жидких осадков и

процессов формирования стока;

- применении усовершенствованных методов математического

моделирования в задачах расчета характеристик стока и элементов

водного баланса неизученных речных бассейнов, а также для

исследования процессов формирования стока и их современных

изменений в горных регионах России, отличающихся физико-

географическими условиями, в том числе, в криолитозоне;
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- возможности воспроизведения гидрографов

катастрофических паводков и оценки их максимальных

характеристик на водосборах рек различной степени изученности.

Объекты исследования. В качестве основных объектов

исследования выбраны бассейны рек, расположенные в горных

регионах России, наиболее сильно подверженных воздействию

изменения климата и формированию катастрофических паводков –

реки горных территорий Магаданской области, Республики Саха

(Якутия), Амурской области, Иркутской области, Республики Тыва

и Краснодарского края.

Степень достоверности и апробация результатов. В работе

использовались данные гидрометеорологического мониторинга

сети Росгидромет, в том числе архивные, включая материалы об

интенсивности и продолжительности выпадения осадков по данным

плювиографов метеорологических станций, ежегодные данные о

режиме и ресурсах поверхностных вод суши, данные специальных

наблюдений на Высокогорной станции Сунтар-Хаята и

гидрологическом полигоне «Могот» с типичными для горных

районов распространения многолетнемерзлых пород физико-

географическими условиями. Результаты исследования были

интерпретированы с учетом достижений мировой науки в

рассматриваемой области.

Методика и методология исследования. Математическое

моделирование процессов формирования стока проводилось на

основе распределенной детерминированной гидрологической

модели «Гидрограф», разработанной профессором Юрием

Борисовичем Виноградовым. В качестве входных

метеорологических данных для гидрологической модели

«Гидрограф» использовались данные метеорологической сети

Росгидромет и специальных наблюдений. Все приведенные

картосхемы были построены в среде ArcGIS.

Практическая и теоретическая значимость проведенных

исследований. Работа значима как с фундаментальной точки

зрения – исследование, моделирование и прогноз поведения

природных систем и их экстремальных состояний в современных

климатических условиях, так и с практической точки зрения –

разработка методов расчета гидрологических характеристик для

проектирования и планирования хозяйственной деятельности и

обеспечения безопасности населения.

7

Личный вклад автора. Результаты, представленные в данной

работе, получены автором самостоятельно, либо при его

непосредственном участии в коллективе соавторов. Разработка

параметров, гидрологическое моделирование и верификация

модели проводились автором самостоятельно.

Апробация работы. Основные положения и выводы

диссертационной работы были доложены автором на следующих

международных и российских конференциях: Arctic Science Summit

Week 2021 (20-26 марта 2021 г.); XI Всероссийская научно-

практическая конференция «Геология и минерально-сырьевые

ресурсы Северо-Востока России» (5-7 апреля 2021 г.); VIII

Межрегиональная конференция молодых ученых, приуроченная к

60-летию Северо-Восточного комплексного научно-

исследовательского института им. Н.А. Шило ДВО РАН (26-27

ноября 2020 г.); Всероссийская конференция с международным

участием, посвященная 60-летию образования Института

мерзлотоведения им. П. И. Мельникова СО РАН, г. Якутск (28–30

сентября 2020 г.); Международная конференция для молодых

ученых и аспирантов «Четвертые Виноградовские чтения.

Гидрология: от познания к мировоззрению» памяти выдающегося

российского гидролога Ю. Б. Виноградова (Санкт-Петербург,

Россия, 7-9 декабря 2020 г.); Всероссийская конференция с

международным участием «Устойчивость природных и

технических систем в криолитозоне» посвященная 60-летию


[…]


шагом за период с 1970 по 1996 гг. Получены суточные гидрографы

стока и распределение элементов водного баланса. Ошибка

моделирования среднемноголетней величины годового стока не

превышает 7%. Для расчетов характеристик экстремальных

паводков в июне и июле 2019 г. использовались данные

наблюдений метеорологических станций Иркутского Управления

Гидрометеорологической службы и данные глобальной модели
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прогноза погоды ICON. При использовании данных

метеорологических станций рассчитанный слой стока при

формировании первого паводка за период с 25 июня по 5 июля 2019

г. составил 162 мм, максимальное суточное значение слоя стока 30

июня 2019 г. составило 39 мм. Максимальный рассчитанный

суточный расход достиг значения 6570 м3/с. При формировании

второго паводка, наблюдавшегося с 26 по 28 июля 2019 г., согласно

расчетам в бассейне р. Ия – г. Тулун выпало 156 мм осадков.

Максимальный рассчитанный расход достиг величины 3100 м3/с 31

июля 2019 г. Максимальный рассчитанный 3-часовой расход на

основе данных модели погоды ICON составил 5260 м3/с. При

сравнении рассчитанных гидрографов стока на основе данных

модели ICON и метеостанций выявлено, что по данным

метеостанций максимальный расход превысил прогноз по модели

ICON на 1800 м3/с (слой стока превысил на 26 мм), что связано с

разным временным распределением осадков в период развития

паводка (Рис. 7).

Рисунок 7 Результаты моделирования паводка на р. Ия – г. Тулун в июне 2019

г. на основе данных модели погоды ICON и сравнение с рассчитанным

гидрографом на основе данных метеостанций:

1 – 3-часовые осадки по модели погоды ICON, 2 – суточные осадки на основе

данных метеостанций; 3 – зафиксированный гидрограф стока (на основе

экстраполяции зависимостей расхода воды от уровня); гидрограф стока по

данным модели погоды ICON: 4 – рассчитанный 3-часовой, 5 – осредненный

суточный; 6 – рассчитанный суточный гидрограф стока на основе данных

метеостанций
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В Главе Заключение сформулированы основные выводы

исследования:

1. Проведена адаптация алгоритмов и программы ЭВМ

распределенной гидрологической модели «Гидрограф» для

моделирования процессов формирования стока с расчетным шагом

менее суток.

2. Разработана и апробирована методика расчета характеристик

стока и элементов водного баланса бассейнов горных рек

Черноморского побережья Северного Кавказа России. Выполнена

оценка применимости гидрологической модели «Гидрограф» для

расчета срочных максимальных расходов воды на примере р. Туапсе и

неизученной р. Цемес при использовании данных об интенсивности и

продолжительности осадков. Анализ результатов моделирования

показал, что максимальный расход воды зависит от состояния

водосбора в момент выпадения осадков, а это в явном виде нельзя

учесть при использовании вероятностных методов расчета.

3. Разработана и апробирована методика расчета характеристик

стока и элементов водного баланса бассейнов горных рек Северо-

Востока России на основе краткосрочных данных наблюдений на

Высокогорной станции Сунтар-Хаята. Модельные расчеты позволили

оценить среднемноголетние величины элементов водного баланса

различных ландшафтов, их вклад в формирование стока воды в

замыкающем створе горной реки (на примере р. Сунтар). Применение

метода моделирования также позволило количественно воспроизвести

выявленные на основе наблюденных данных тренды увеличения слоев

стока в различные сезоны года. Проведена апробация методики

расчета катастрофических паводков, рассчитанные значения

максимальных расходов катастрофического паводка 2014 года на р.

Магаданке подтверждают возможность применения разработанной

методики для расчета срочных максимальных расходов воды при

совместном использовании данных плювиографов и климатических

моделей.

4. Проведена оценка и верификация параметров распределенной

модели формирования стока «Гидрограф» для гидрологических

расчетов в бассейнах горных рек южной криолитозоны России на

основе специальных наблюдений на гидрологическом полигоне

«Могот». Получены оценки срочных расходов воды малой

обеспеченности на примере неизученного горного бассейна р. Хемчик

– с. Хемчик. Выполнено исследование применимости методики в
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задачах расчета катастрофического паводка в бассейне р. Ия в 2019 г.

на основе использования данных наблюдений метеорологических

станций Иркутского Управления Гидрометеорологической службы и

климатической модели ICON.

Полученные результаты подтверждают, что метод

детерминированного математического моделирования является одной

из возможных альтернатив стандартным методам расчета.

Несомненно, его реализация трудоемка и требует использования

значительно большего количества информации о регионе

исследования, климатических и ландшафтных условиях, процессах

формирования стока, а также свободного доступа к данным

наблюдений. Тем не менее, метод применим для изучения процессов

формирования стока в удаленных труднодоступных горных районах

России для оценки характеристик стока неизученных бассейнов рек.

В целом, результаты работы указывают на принципиальную

возможность применения метода детерминированного

гидрологического моделирования для расчета срочных максимальных

расходов воды при использовании детальных данных об осадках

(например, плювиограмм или данных климатических моделей).

Новизна предлагаемого подхода заключается в учете основных

процессов формирования стока и разработке методики расчета и

прогноза изменений экстремальных характеристик водного режима

горных территорий, в том числе и для неизученных бассейнов.

На настоящий момент ограниченность данных об осадках не

позволяет использовать методы моделирования для массовых расчетов

рядов срочных расходов воды, однако имеющиеся в наличие данные

плювиографов могут быть использованы для анализа факторов

формирования катастрофических паводков и совершенствования

методов математического моделирования. Другим источником

информации об атмосферных осадках могут стать данные

климатических моделей, использование которых совместно с

моделями формирования стока открывает новые возможности оценки

и прогнозирования максимальных характеристик стока. В будущем,

при переходе на более широкое оснащение метеорологических

станций автоматическими приборами, возможности методов

моделирования могут быть расширены.
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