Отзыв

на автореферат диссертации Нестеровой Наталии Вадимовны «Моделирование гидрологических характеристик бассейнов горных рек России различной степени изученности в современном климате», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.16 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия

Исследования Н.В. Нестеровой посвящены недостаточно изученной области расчетной гидрологии, а именно, количественной оценке речного стока малых водотоков, гидрологический режим которых формируется в горных территориях. Гидрологический мониторинг на водных объектах малых размеров, как правило, непродолжителен, сеть наблюдений редка, а её оптимизация, активно проведенная в конце 1980-х и 1990-х годов, существенно сократила количество стационаров на реках. При недостаточности фактических наблюдений за элементами гидрологического цикла на стационарной гидрометеорологической сети активизируется поиск альтернативных методик и подходов в гидрологических расчетах, позволяющих косвенными путями, на основании данных об атмосферных осадках, влажности атмосферы, состоянии почвы и других показателей получить информацию о гидрологическом процессе. Важнейшим при этом остается знание фазовых изменений водности, в частности, формирования дождевых паводков и их экстремумов, стремительно развивающихся на водных потоках горной местности при выпадении атмосферных осадков ливневого характера.

Побудительным мотивом разработки и поиска новых методов и методик является и тот факт, что действующие в настоящее время нормативные документы по определению основных гидрологических характеристик базируются на предположении о стационарности климата и сформулированы на данных наблюдений, начиная с 1930-х - 1940-х годов. Современное глобальное потепление вносит коррективы в гидрологические процессы, часто провоцирующее аномалии половодий на равнинных реках и паводков в горах, что подтверждается многочисленными исследованиями. Таким образом, обращение автора настоящего исследования, Н.В. Нестеровой, к данной теме своевременно и исключительно *актуально*.

Методическую платформу математического моделирования процессов формирования речного стока составила распределенная детерминированная гидрологическая модель «Гидрограф», разработанная проф. Ю.Б. Виноградовым и успешно апробированная в исследованиях Т.А. Виноградовой, О.М. Макарьевой, Л.С. Лебедевой и др. Модель достаточно универсальна, что позволило автору перейти от исходной модели с расчетным интервалом в одни сутки к моделированию гидрологического процесса речного стока с внутрисуточным расчетным интервалом времени. При этом проведена модификация блоков модели, позволившая с наибольшей полнотой учесть особенности формирования элементов гидрологического цикла и адаптировать модель к различным физико-географическим условиям размещения речных бассейнов и различным по морфометрии водосборам.

Экспериментальные расчетные водосборы располагались на Черноморском побережье Северного Кавказа, полуострове Чукотка, в Восточной Якутии, Магаданской

и Иркутской областях. Так, на примере рек Черноморского побережья выполнено с удовлетворительной точностью расчет непрерывное моделирование процесса формирования стока с суточным шагом за период с 1966 по 2013 гг., а на базе записей плувиографов об осадках по метеостанциям в пределах исследуемого черноморского бассейна выполнено моделирование максимальных срочных расходов воды выдающихся паводков 1991, 2005, 2010 гг. Авторская модифицированная методика применена и для расчета элементов водного баланса на водосборе р. Цемес, а также максимальных расходов воды катастрофических паводков на данной реке.

Автором проведена верификация и апробация модели на примере неизученных водосборов и водосборов с ограниченным объемом исходной информации о характеристике ландшафтов в горных районах северо-восточной части России, давшая удовлетворительные результаты.

Наиболее значима в научном и практическом смысле апробация модели в расчетах элементов водного баланса и оценки характеристик стока для полностью неизученных водосборов в бассейнах рек Яны, Индигирки, Колымы и на территории Чукотки. Удовлетворительные результаты позволяют автору рекомендовать применение методики в аналогичных условиях отсутствия данных гидрологических наблюдений.

Интересны исследования Н.В. Нестеровой в применении методики для расчета водного баланса и характеристик стока в бассейнах горных рек малоизученных водосборов южной криолитозоны России. Результаты адаптирования методики признаны удовлетворительными.

На основе исключительно большого объема исследований и убедительных результатов автору удалось сформулировать главный вывод, подтверждающий, что «метод детерминированного математического моделирования является одной из возможных альтернатив стандартным методам расчета». При очевидной трудоемкости метода, он, тем не менее, может стать единственным возможным при отсутствии данных гидрологических наблюдений и ограниченности сведений о факторах формирования элементов гидрологического цикла, характеристиках речного стока.

При общей высокой положительной оценке выполненного Н.В. Нестеровой исследования, несомненной его научной и практической ценности, профессиональном стиле изложения и почти полном отсутствии погрешностей в наборе текста при чтении автореферата возникли некоторые замечания:

1. Автором в названии работы указывается «... в современном климате», но при этом о климатических параметрах, их динамике даже не упоминается.

2. Недостаточная четкость рисунков и мелкий масштаб изображения затрудняют восприятие и их оценку.

В заключение отмечаем, что диссертационная работа Нестеровой Наталии Вадимовны удовлетворяет требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.16 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Доктор географических наук, доцент,
профессор кафедры природопользования
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный университет»

Дмитриева Вера Александровна

Специальность, по которой рецензентом защищена докторская диссертация:

25.00.27 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Адрес места работы: 394068 г. Воронеж, ул. Хользунова, д. 40

www.geogr.vsu.ru, verba47@list.ru, тел. 8 (473) 2665654

Я, Дмитриева Вера Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

10 ноября 2022 г.

Дмитриева Вера Александровна

Доктор географических наук, профессор
Декан факультета географии, геоэкологии и туризма
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Воронежский государственный университет»

Куролап Семен Александрович

Специальности, по которым рецензентом защищена докторская диссертация:

11.00.14 – географическая экология, 11.00.11 – охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов.

Адрес места работы: 394068 г. Воронеж, ул. Хользунова, д. 40

www.geogr.vsu.ru, skurolap@mail.ru, тел. 8 (473) 2660775;

Я, Куролап Семен Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

10 ноября 2022 г.

Куролап Семен Александрович

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
Подпись Дмитриевой В.А., Куролапа С.А.
заверяю Секретарь Жостенкова С.Н.
10.11.2022
подпись, расшифровка подписи